
Estado da Paraíba 
Prefeitura Municipal de João Pessoa

SEMANARIO OFICIAL
João Pessoa, 30 de Setembro À 06 de Outubro de 2004 * N° 925 * Pág. 001/04

ATOS D0 PREFEITO

PORTARIA H°S37/04
De 01 DE SETEMBRO DE 2004

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das
'atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V 
e VIII, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa,

R E S O L V E  :

I - Nomear TANIA REGINA CASTELLIANO, para exercer 
o cargo em Comissão de Assessor Especial, Símbolo DAE-2 do
Gabinete do Prefeito.

< 2 r -
CÍCERO DE LUCEÍJA .JFILHO 

Prefeito

Publicado no Semanário Oficial n°920 de 26 & 01/09/2004 
"REPUBLICADO POR INCORREÇÃO"

PORTARIA 8° 546/04
De 01 de Outubro de 2004

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V 
e VIII, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa,

R E S O L V E  :

I - Exonerar, ANDRE COSTA FERNANDES DE OLIVEIRA,
matrícula- n°40.951-1, do cargo em Comissão de Presidente 
do Concelho de Recursos Fiscais, Símbolo DAS-2, da 
Secretaria de Finanças.

CÍCERO DE LUCE 
Prefeito

ILHO

PORTARIA N° 547/04 
De 01 de Outubro de 2004

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no USO das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V 
e VIII, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa,

R E S O L V E  :

I - Nomear VANINA ARAÚJO TOSCANO HENRIQUES,
Matrícula n°34.632-2, para exercer o cargo em Comissão de 
Presidente do Concelho de Recursos Fiscais, Símbolo DAS-2, 
da Secretaria de Finanças.

Q ~CÍCERO DE LU< FILHO
Prefeito

PORTARIA N° 548/04 
oe 01 de Outubro de 2004

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO PESSOA, no USO das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V e 
VIII, da Lei Orgânica para o município de João Pessoa,

R E S O L V E  :

I - Exonerar JOSÉ DANTAS DE LIMA, matrícula n° 492- 
8 do Cargo em Comissão de Dirçtor Operacional, Símbolo DAE- 
1, da Autarquia Municipal de Limpeza Urbana - EMLUR

CICERO DE LUCEíte/FILHO 
PREFEITO

PORTARIA N° 549/04 
De 01 de Outubro de 2004

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no U S O  das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V e 
VIII, da Lei Orgânica para o município de João Pessoa,



Pág. 002/04 * N° 925 * João Pessoa, 30 de Setembro À 06 de Outubro de 2004 SEMANÁRIO OFICIAL

R E S O L V E  :

I - Exonerar RUBRIA BENIZ GOUVEIA BELTRÃO,
matrícula n° 14.480-1, do cargo em Comissão de Secretária 
Adjunta, Símbolo SAD-1, da Secretaria de Infra-Estrutura.

CÍCERO DE LUC
PREFEITO

PORTARIA N° 550/04 
d® 01 de Outubro de 2004

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no USO das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V 
e VIII, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa,

R E S O L V E :

1 - Exonerar GRACILEIDE MARQUES DE SOUZA,
matlcula n°34.694-2 do Cargo de Assessor Técnico, Símbolo 
DAS-1, do Gabinete do Vice-Prefeito.

a - -
CÍCERO DE LUCÉN#' FILHO 

Prefeito

PORTARIA N° 551/04 
De 01 de Outubro de 2004

o  PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no USO das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incxsos V 
e VIII, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa,

r e s o l v e  :

I - Nomear LUCIANA FERREIRA DE AZEVEDO, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Tecmco, Símbolo 
DAS-1, do Gabinete do Vice-Prefeito.

CÍCERO DE LUCE 
Prefeito

ILHO

PORTARIA N° 552/04 
De 01 de Outubro de 2004

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe .são conferidas pelo art. 60, incisos V 
e VIII, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa,

R E S O L V E :

1 - Exonerar, CANDICE LIMA CÉSAR LEITÃO,

matrícula n° 32.013-7, do cargo de Gerente de Núcleo de 
Contabilidade, Símbolo DAS-3, do Gabinete Civil.

CÍCERO DE LUCE 
Prefeito

PORTARIA N° 554/04 
De 05 de Outubro de 2004

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no U S O  das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V s 
VIII, da Lei Orgânica para o município de João Pessoa,

R E S O L V E

I - Nomear JOSÉ DANTAS DE LIMA, matricula n° 492-8 
para exercer o Cargo em Comissão de Diretor Operacional, 
Símbolo DAE-i, da Autarquia Municipal de Limpeza Urbana -
EMLUR

CÍCERO DE LUCEíÍA ̂ ILHO 
PREFEITO

PORTARIA N° 545/04
De 01 d.e outubro de 2004

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no USO das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V e 
VIII, da Lei orgânica para o município de João Pessoa,

R  E S O L  V E

Estado da Paraíba 
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Secretaria de Administração

Prefeito: Cícero de lucena Filho 
Vice-Prefeito: Haroldo Coufínho de Lucena

Secretário-Chefe do Gabinete Civil - Franklin Roosevelt M. de Seixas 
Secretária de Administração - Vanessa Correia Lucena

SEMANÁRIO OFICIAL
Romildo Lourenço da Silva

GERENTE DO NÚCLEO DE REPRODUÇÃO GRÁFICA

Carmem Lúcia Duarte Dias
ASSESSORA

Virgínia Márcia Coutinho Nóbrega
ARTE-FIN AL

Divisão de Atos Oficiais - Gabinete Civil do Prefeito 
Praça Pedro Américo. 70 - CEP: 58,010-340 - PABX: 218.9775

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei Municipal n° 617, de 21 de agosto de 1964

Confeccionado e impresso no Núcleo de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal 
Rua Diógenes Chianca, 1777-Água  Fria - CEP: 58.053-900 - PABX: 218.9038 - Fax: 218.9017 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

mailto:sead@joaopessoa.pb.gov.br


SEMANÁRIO OFICIAL João Pessoa, 30 de Setembro À 06 de Outubro de 2004 * 1ST 925 * Pág. 003/04

I - Nomear WA1TER DE AGRA JÚNIOR para o cargo em
Comissão de Procurador Geral, 
Procuradoria Geral do Município

£ -  CICERO DE LU<
PREFE

Símbolo SE-100, da

'ILHO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.° 399/2004
Em, 30 d e  Setem bro de  2004

A  SECRETÁRIA DA ADM INISTRAÇÃO, usando das 
atribuições q u e  lhe confere o artigo I o, inciso I, alínea "h", d o  Decreto n.°
4.771, de  20 d e  janeiro de  2003, e tendo em  vista o  que consta d o  processo 
n° 035489/04-PMJP.

R E S O  L V E: d e  aco rdo c o m  o  artigo 142 d a  Lei 
Municipal n° 2.380 d e  26 de  m arço de  1979, converter para efeito de  tem po 
de serviço a  U ce n ça  Prêmio referente a o  Io decênio, publicada no 
Semanário Oficiai n° 909 de  10 a 16.06.2004, averbando' a o  sèu Tem po de 
Serviço 360 dias, d a  servidora MARIA EUNICE D O  EGITO S. INTERAMINENSE, 
matricula n° 11.747-1, lotada na Secretaria de  E d u ca çã o  e Cultura.

i C

VANESSA CORREIA 
Secretaria

PORTARIA N.° 400/2004
Em, 30 de  Setem bro d e  2004

A  SECRETÁRIA DA ADM INISTRAÇÃO, usando das 
atribuições g u e  lhe confere o artigo Io, inciso I, alínea "h", d o  Decreto n.° 
4.771, d e  20 d e  janeiro d e  2003, e tendo em  vista o que consta d o  processo 
n° 035515/04-PMJP.

R E S O  l  V E: de  a co rdo co m  o artigo 142 da  Lei 
Municipal n° 2.380 d e  26 d e  m arço de  1979, converter para efeito de tem po 
de serviço a  U c e n ç a  Prêmio referente a o  Io decênio, publicad a no 
Semanário Oficial n° 909 de  10 a  16.06.2004, a verb ando  a o  seu Tem po de 
Serviço 360 dias, d a  servidora MARIA TANIA SOUZA DE ALMEIDA, matricula n° 
11.745-5, lotada na Secretaria de  E d ucação e Cultura.

VANESSA COBREIA 
Secretaria

PORTARIA N.° 401/2004 Em,30 de setembro de 2004

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo Io, inciso I, alínea “a”, do Decreto n.°
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo n.° 
189/04- PMJP.

RESOLVE de acordo com o artigo 40, § Io, inciso III, 
alínea “a” ç/c o § 5o do mesmo artigo da Constituição Federal, com a redação 
dada pela Emenda Constitucional n° 41/03, conceder aposentadoria, com 
proventos integrais a EDITH DE LIMA SANTOS, ocupante do cargo de 
Professor da Educação Básica I, classificação funcional 1.11.01.1.5, matrícula 
n° 08.418-2, lotada na Secretaria da Educação e Cultura.

VANESSA CORREIA 1 
Secretária,

CENA

Em, 30 de setembro de 2004PORTARIA N.° 402/2004

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo Io, inciso I, alínea “a”, do Decreto n.°
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo n.° 
126/04- PMJP.

RESOLVE de acordo com o artigo 40 § Io, inciso I, da 
Constituição Federal com a nova redação dada pela Emenda Constitucional n° 
41/03 c/c artigo 207, inciso III da Lei 2.380/79, conceder aposentadoria, com 
proventos integrais a MARIA NAZARÉ DOS SANTOS, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Limpeza Urbana, classificação funcional 1.01.02.1.5, matrícula 
n° 10.836-7, lotada no Gabinete do Prefeito,

PORTARIA N.° 403/2004

'CENA

Em, 30 de setembro de 2004

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo Io, inciso I, alínea “a”, do Decreto n.°
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo n.° 
210/04- PMJP.

RESOLVE de acordo com o artigo 8o, incisos I, II e 
III, alíneas “a” e “b”, da Emenda Constitucional n° 20/98 c/c o artigo 3o da 
Emenda Constitucional n° 41/03, conceder aposentadoria, com proventos 
integrais a LOURDEMAR GAMA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Diversos , classificação funcional 1.01.01.1.5, matrícula 
n° 02.277-2, lotada na Secretaria da Administração.

VANESSA CORREIA LUCENA 
Secretária /

PORTARIA N.° 404/2004 Em,30 de setembro de 2004

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo Io, inciso I, alínea “a”, do Decreto n.° 
4,771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo n.° 
185/04-PMJP.

RESQLVE de acordo com o artigo 40 § Io, inciso III, 
alínea “b” da Constituição Federal com a nova redação dada pela Emenda 
Constitucional n° 41/03, conceder aposentadoria, com proventos proporcionais 
a MARIA DAS MERCES DE DEUS CORDEIRO , ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, classificação funcional 3.01.13.1.1, matrícula n° 
17.260-0, lotada na Secretaria da Educação e Cultura.

VANESSA
Secretária

PORTARIA N° 405/04
Em, 30 de setembro de 2004

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 66 , inciso IV, da  Lei O rgân ica para o 
Município de João Pessoa, de 2 de abril de 1990 e consoante a de legação  de 
com petência  èxpressa no Decreto Municipal n° 4.771, de  20.0i.03, conform e 
processo 031576/04 e oficio 057-04 de 16.06.2004,. UFPB/HULW/GRH,

R E S O L V E :  co locar à disposição da  UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA PARAÍBA (UFPB), com  ônus, o servidor CARLOS ALBERTO BATISTA 
LIMA, matrícula n° 32.908-8, Médico, lo tado na Secretaria de  Saúde- (SESAU). 
para prestar serviço no Hospital Universitário Lauro Wandertey, a té  31 de 
dezembro de 2004.

Esta portaria retrôage os seus efeitos a partir do  dia
Io de julho de 2004.

VANESSA C O f ^ íA  LUCEN/ 
Secretária

PORTARIA N° 406/04
Em, 30 de setembro de 2004

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, d a  Lei O rgân ica para o 
Município de João Pessoa, de 2 de abril de  1990 e consoante a d e legaçao  de 
com petênc ia  "expressa no Decreto Municipal n° 4.771, de 20.01.03, conforme 
processo 031697/04 e oficio 1203/2004/SESAU/GS/SMS de 02.07.2004,



Pág. 004/04 * Nd 925 * João Pessoa, 30 de Setembro À 06 de Outubro de 2004 SEMANÁRIO OFICIAL

R E S O L V E :  co locar a título de cessão para a 
SECRETARIA DE SAÚDE (SESAU), com ônus, o servidor JOSÉ ARIMATÉIA CARLOS 
DA SILVA,, matrícula n° 14.520-3, Escriturário, lo tado  na Secretaria ds 
Administração (SEAD), a té  31 de dezembro de 2004.

VANESS/s
Secretária

PORTARIA N.° 408/2004
Em, 06 de outubro d e  2004

\
A  SECRETÁRIA D A  ADM INISTRAÇÃO, usando das 

atribuições que lhe confere o artigo I o, inciso I, alínea "d ", d o  Decreto n.° 
4.771, d e  20 d e  janeiro de  2Ò03, e tendo em  vista o que consta d o  processo 
n° 006036-04-PMJP.

R E S O  L V E: de  a co rd o  co m  os artigos 91, 92 e 93 d a  
Lei M unicipal n° 2.380 d e  26 d e  m arço d e  1979, c o n c e d e r re a d a p ta çã o  d e  
função, pelo período d e  06 (seis) meses, à  MARIA DAS NEVES ALVES DA 
SILVA, ocu p a n te  d o  ca rgo  de  Auxiliar de Serviços Diversos, classificação 
funcional 1.01.01.1.5, matricula n° 12.378-1, lotada na  Secretaria de 
E d u c a ç ã o  e  Cultura, retroagindo seus efeitos a 03 d e  setembro de  2004.

V v| ■■■')
VANESSÀ tíí<§RRÈÍÁ lUCEN,A

Secretária

PORTARIA N.° 409/2004
Em, 06 de  outubro de  2004

A  SECRETÁRIA D A  ADM INISTRAÇÃO, usando das 
atribuições qu e  lhe confere o  artigo I a, inciso I, alínea "d", d o  D ecreto n.° 
4.771, d e  20 d e  janeiro de  2003, e fendo em  vista o que consta d o  processo 
n° 032103-04-PMJP.

R E S O  L V  E: de a co rdo co m  os artigos 91, 92 e 93 da  
Lei M unicipal n° 2.380 d e  26 d e  m arço d e  1979, co n c e d e r re a d a p ta çã o  de 
função, pelo período de  06 (seis) meses, à MARIA SELMA DE ASSIS CANDEIA, 
ocupa nte  do c a rg o  d e  Professor d a  E d u ca çã o  Básica II, classificação 
funcional 1.11.02.2.2, matricula n° 30.747-5, lotada na Secretaria de 
E d u ca çã o  e Cultura, retroagindo seus efeitos a 01 d e  setembro de  2004.

'  V  ^VANESSA CARREIA lU C E N A
Secretária

PORTARIA N.° 410/2004
Em, 06 de  outubro d e  2004

A  SECRETÁRIA D A ADM INISTRAÇÃO, usando das 
atribuições q u e  lhe confere o artigo 1°, inciso I, aiínea “d ”, d o  Decreto n.° 
4.771, de  20 d e  janeiro d e  2003, e tendo em  vista o que consta d o  processo 
n° 028965-04-PMJP.

R E S O  L V E: de  a co rd o  co m  os artigos 91, 92 e 93 da  
Lei Municipal n° 2.380 d e  26 d e  m arço d e  1979, co n c e d e r a  re n o va çã o  da  
re a d a p ta çã o  d e  função, pelo período de  06 (seis) meses, ò  LUZINETE 
FERREIRA D A  C A V A LC A N TE, ocupante d o  ca rgo  de  Professor d a  E d u ca çã o  
Básica II, classificação funcional 1.11.02.2.4, matricula n° 09.242-8, lotada na 
Secretaria d e  E d u c a ç ã o  e Cultura, retroagindo seus efeitos a 08 de 
setembro d e  2004.

VANESSÀ CfpRREIA LUCENA 
Secretária

PORTARIA N.e 411/2004
Em, 06 d e  outubro d e  2004

A  SECRETÁRIA D A  ADM INISTRAÇÃO, usando das 
atribuições" que lhe confere o artigo Io, inciso I, attnea "d", d o  Decreto n.° 
4.771, d e  20 de janeiro d e  2003, e tendo em  vista o q u e  consta d o  processo 
n° 028451-04-PMJP.

R E S O  L V  E: de a co rdo co m  os artigos 91, 92 e 93 da  
Lei M unicipal n° 2.380 d e  26 de m arço de  1979, c o n c e d e r a  re n o va çã o  da 
re a d a p ta çã o  d e  função, pelo período de  06 (seis) meses, à LENILDE DE 
SOUZA MACIEL, ocupante- d o  c a rg o  d e  Professor d a  E d u c a ç ã o  Básica I, 
classificação funcional 1.11.01.2.3, matricula n°" 28.338-0, lotada na 
Secretaria d e  E d u c a ç ã o  e Cultura, retroagindo seus efeitos a 02 de 
setembro d e  2004.

VANESSA Í í|)RíÍ & S lUCENA 
Secretária

PORTARIA N.° 412/2004
Em, 06 d e  outubro d e  2004

A  SECRETÁRIA DA ADM INISTRAÇÃO, usando das 
atribuições qu e  lhe confere o artigo I o, inciso I, alínea “d", d o  Decreto n.° 
4.771, d e  20 d e  janeiro de  2003, e tendo em  vista o  que consta d o  processo 
n° 028802-04-PMJP.

R E S O  L V  E: de  a co rdo co m  os artigos 91, 92 e 93 da  
Lei M unicipal n° 2.380 d e  26 d e  m arço d e  1979, c o n c e d e r a re n o va çã o  d a  
re a d a p ta çã o  d e  função, pelo período d e  06 (seis) meses, a JUDIVAN 
BERNARDO DA SILVA, ocupante do ca rgo  d e  Professor d a  E d u ca çã o  
Básica II, classificação funcional 1.11.02.1.3, matricula n° 24.256-0, lotado na 
Secretaria d e  E d u c a ç ã o  e Cultura, retroagindo seus efeitos a  06 de  
setembro d e  2004.

v . 'x jc W  "7
VANESSA f  ORREIA LUCENA 

Secretária

PORTARIA N.° 413/2004
Em, 06 de  outubro de  2004

A  SECRETÁRIA D A  ADM INISTRAÇÃO, usando das 
atribuições <pue lhe confere o artigo Io, inciso l, alínea “h", d o  Decreto n.° 
4.771, d e  20 d e  janeiro d e  2003, e  tendo em  vista o q u e  consta d o  processo 
n° 036014/04-PMJP.

R E S O  L V E: de a co rdo c o m  o  artigo 142 d a  Lei 
Municipal n° 2.380 de 26 d e  m arço de  1979, converter para efeito de tem po 
d e  serviço a  Licença Prêmio referente a o  I o decênio , p u b lica d a  no 
Semanário Oficial n° 489 de  18 a  24.05.1996, a ve rb a n d o  a o  seu Te m p o  de  
Serviço 360 dias, d a  servidora A N A  MARIA DOS SANTOS SILVA, matricula. n° 
16.452-6, lotada na Secretaria de Saúde.

EXPEDIENTE N 0 122/2004

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66 , inciso. 
IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa , de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de 
competência expressa no Decreto Municipal n.° 4.771, de 20.01.03 .INDEFRERIU os seguintes processos:

PROCESSO NOME DO SERVIDOR MAT. LOTAÇAO ASSUNTO

028435/04 CARMEN LEDA DE ARAÚJO GAMBARRA 32.517-1 SESAU Progressão Funcional
024021/04 EDNA MARIA PEREIRA DE SOUZA 14.551-3 SEDEC Progressão Funcional
013360/04 FERNANDA K. F. D O  NASCIMENTO 14.487-8 SEINFRA Averbação de Tempo de Serviço



SEMANÁRIO OFICIAL João Pessoa, 30 de Setembro ÀOóde Outubro de 2004 * N° 925 * Pág. 005/04

030014/04 GLAUCIA MARIA B. DE M ACEDO 31.088-3 SEDEC Readaptação de Função
027544/04 IRENILDES FERREIRA ■ 12.640-3 SEDEC Proqressão Funcional
031199/04 MARIA JOSÉ DA SILVA 08.88Õ-T SEDEC Conversão de Licença Prêmio
028806/04 MARIA JOSÉ NUNES. PADILHÃ 17.943-4 SEDEC Progressão Funcional
015486/04 MARION RIBEIRO DA SILVA 07.908-1 rSEDEC Progressão Funcional
022763/04 MIRIAN NÓBREGA 17.744-0 SEDEC Progressão Funcionai
019042/04 TEREZINHA R.DO NASCIMENTO 16.460-7 SEDEC Progressão Funcional
163/04 CLEDISNETE OLIVEIRA COSTA 07.430-6 SEDEC Aposentadoria por Tempo de Serviço

Em, 06 de outubro 2004

/

VANESSA CARREIA 
Secretária

EXPEDIENTE N ° 123/2004

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, no uso dasO atribuições que lhe confere o artigo 66 , 
inciso IV, parágrafo único da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa , de 02 de abril de 1990 e consoante a  
delegação de competência expressa no artigo Io, inciso I, alínea “h”, do Decreto Municipal n.° 4.771, de 20.01.03 . 
DEFERIU os seguintes processos de Licença Especial, com opção pela conversão em tempo de serviço.

PROCESSO
NOME DO SERVIDOR MAT. LOTAÇÃO PERÍODO

r
DIAS

034139/04 GUILHERME RAMALHO TINOCO 04.759-7 SEINFRA 01.08.76 A 01.08.96 -  10 e 2o DECÊNIOS 720

034120/04 IVAN RÁMIRO DE ARAÚJO 09.142-1 SEINFRA 20.07.79 A 20.07.89- 1° DECÉNIO 360
033789/04 JO Ã O  SOARES DA SILVA 03.925-0 SGM 11.05.82 A  11.05.92 -  2o DECÊNIO 360

Em , 06 de outubro de 2004

  ■
VANESSÁ CORREIA LüCENA 

Secretária

EXPEDIENTE N° 124/2004

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66 , inciso 
!V da  Lei Orgânica para o Município de João Pessoa , de 02 de abril de 1990 e consoante e de legação de 
com petência expressa no artigo Io , inciso VI, do Decreto Municipal n.° 4.771, de 20.01.03. DEFERIU os seguintes 
processos

PROCESSO NOME DO SERVIDOR MAT. LOTAÇÃO ASSUNTO

035623/04 JOSÉ VENTURA DA SILVA 12.073-1 SUGAM RELOTAR P/  SEDEC
026591/04 NOBERTO JULIO ROCHA BATISTA 16.032-6 SEDEC RELOTAR P/ SUGAM

Em , 06 de outubro de 2004

' u t d À f  /
VANESSA OOp REI A LUCENA 

Secretária

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Acatando relatório apresentado pela Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, 
de que trata o Processo Licitatório N° 025719-04 - CONVITE N” 0040/2004, que tem 
por òbjeto a “Locação de veículo, destinado ao PROCON”, Homologo o procedimento 
licitatório em epígrafe e Adjudico o Objeto a Empresa Localiza Rent A Car S/A, no 
valor total de R$ 9.100,00 (nove mil e cem reais).
João Pessoa, 01 | l  de 2004.

VANESSA GOÃ] tEIA L ^C Ê S v
SECRETÁRIA DÁ ADM fNlSTJi^çAo

SECRETARIA DE SAUDE

EXTRATO N°572/2004 OO TERMO ADITIVO N* 001/2004 DO CONTRATO 
ADM INISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO ESPECIALIZADOS

ORIGEM: Processo n.°6667/2004..
FUNDAMENTA: Fundamentado no Art. 57, §2° da Lei Federal n°8.666/93. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADA:Sr“ . CLAURIA FERREIRA LIMA DO NASCIMENTO 
DATA DA ASSINATURA: 05/01/2004

Secretário Municipal de Saúde



Páj,. 006/04 ]Sj 925 * João Pessoa, 30 de Setembro À  06 de Outubro de 2004 SEMANÁRIO OFICIAL

EXTRATO N_° 576/2004 CONTRATO N°544/2004 CONTRATO ADM INISTRATIVO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS POR EXCEPCIONAL 

INTERESSE PÚBLICO

ORlôEM: Processo n° 6165/5M5/2004..
OBJETIVO: Fundamenta! a prestaçSo pela CONTRATADO dos serviços técnicos especializados, 
em odontologia junto o Equipe de PSF -  Intinerante do Distrito Sanitário V desta Secretaria de 
Municipal de Saúde.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP.
CONTRATADO(A): SUETÔNIO MENDONÇA SOARES 
VALOR R$ 2.200,00(Dois mil e duzentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 23/08/2004

o < & 4 A1 ■
HERM ^  SALVÃO DE SÁ FILHO

ORISEM: Processo n.° 6840 /SMS/2004..
FUNDAMENTO LEGAL: Fundamentado no Art. 65, I I ,  *d" da Lei Federal n°8.666/93. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: COOPERATIVA PARAIBANA DE SINECOLOSISTAS E OBSTRETAS 
COOPAÔIO.
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2004.

A

Secretário de Saúde/PMJP

EXTRATO N‘ 577/2004 DO TERMO ADITIVO N° 001/2004 DO CONTRATO 
ADM INISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO ESPECTALIZADoI

ORISEM: Processo n.<)6ó67/2004..
FUNDAMENTA: Fundamentado no Art. 57, S2° da Lei Federal n°8.666/93 
CONTRATANTE:' SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADA: Sr“ . CLAURIA FERREIRA LIMA DO NASCIMENTO 
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2004

Secnefário Municipal de Saúde

EXTRATO N°578/2004 00 TERMO ADITIVO N° 004/2004 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 

PROFISSION.AIS

SECRETARIA DE INFRA-ESTRI/TURA

Dr. HERMES SALVÃO DE SÁ FILHO 
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO N° 590/2004 DO CONTRATO N° 549/2004 DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL NÃO-
RESIDENCIAL

ORISEM: Processo n.°6584- SMS/2004.
OBJETIVO: Contrato de Locação de Imóvel não residencial que será destinado á instataç3o da 

Equipe do Programa Saúde da Família -PSF Distrito Sanitário I I I .  
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP. 
CONTRATADtí(A):MARINALDA LIMEIRA DE MENEZES 
VALOR R$: 250,00(Duzentos e cinqüenta reais)
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2004.

^SALVAO DE SA FILHO 
•etário de Saúde/PMJP

EXTRATO N.° 592/2004 DO TERMO ADITIVO N°002/2004 DO CONTRATO N°330/2004 
DE FORNECIMENTO DE SÊNEROS ALIMENTÍCIOS

ORISEM: Processo n.° 6517- SMS/2004.
Procedimento licitatório modalidade -  Tomada de Preço n°013/2004 

OBJETIVO:' Fundamentada na Art.65,§l°,da Lei federal n°8.666/93.
CONTRATANTE: IN S TITU TO  CÂNDIDA VAR6AS.
CONTRATADO(A): BOAS COMPRAS DE AUM ENTO TLDA.
VALOR R$: 1.665,56 (Um mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e cinqüenta e seis centavos) 
RECURSO FINANCEIRO: Convênio SUS 
DATA DA ASSINATURA: 06/10/2004

DR. JOSVALDO RObRISyÉS ATAIDE 
DIRETOR SERAL /IVC

A V IS O  D E  H O M O L O G A Ç A O  D E  L IC IT A Ç A O  
A  Secretaria da Infra-Estrutura do Município de João Pessoa torna Público a homologação das seguintes Licitações: 

M ÊS D E  R E F E R Ê N C IA  S E TE M B R O /2 0 0 4

Modalidade de Licitação Proponente vencedor Objeto Valor Total 
R$

19 Aditivo ao Contrato n5 
09/2004, objeto da Tomada 
de Preços n9 03/2004.

H O T LINE Indústria e Comércio Ltda. O fornecimento dos materiais previstos no contrato inicial permanecem 
inalterados, referente a Aquisição de Placas Indicativas e Atrativos 
Turísticos conforme descritos e especificados em seus Anexos 
para a Implantação da Sinalização Turística Vertical no Município 
de João Pessoa dentro do Programa Nacional de Infra-Estrutura 
Turística -  PROINTUR -  Objeto do Contrato do Repasse Na 
013848-17/2202/EMBRATUR/CAIXA - O  valor global do contrato 
permanece inalterado, ou seja, R$ 19.353,00 (Dezenove mil, 
trezentos e cinqüenta e três reais) -  O  prazo total para a entrega dos 
materiais fica prorrogado por mais 30 (TR IN TA ) dias corridos, 
conforme solicitado pela contratada e aprovado pelo superintendente 
da STTR A N S -  Superintendência de Transportes e Trânsito de João 
Pessoa, passando o prazo total para a entrega dos materiais para 120 
(C EN TO  E VIN TE) dias corridos, devendo a entrega dos materiais 
serem concluídos até o dia 16/10/2004.

Prorrogação de 
Prazo

1a Aditivo ao Contrato ns 
12/2004, objeto da Tomada 
de Preços n® 08/2004.

Construtora AZARIAS Ltda. Os serviços previstos no contrato inicial permanecem inalterados, 
referente à Execução dos Serviços Complementares da 
Urbanização da Orla Marítima (Trechos: Manaíra/Tambaú/Cabo 
Branco/Seixas) -  C O N TR A TO  DE REPASSE N9 0132872- 
25/2001/EMBRATUR/CAIXA - O  valor global do contrato permanece 
inalterado, ou seja, R$ 241.391,06 (Duzentos e quarenta e um mil, 
trezentos e noventa e um reais e seis centavos) -  O  prazo total 
pára a conclusão dos serviços permanece inalterado, ou seja 90 
(noventa) dias corridos, contados da data de emissão da Ordem de 
Serviço - DOS RECURSOS FINANCEIROS -  Os recursos financeiros 
necessários ao custeio deste contrato informados no Contrato inicial 
oriundos da Dotação Orçamentária e financeira no programa 
15.452.5037/1058-3.3.90.39 -  RECURSOS PRÓPRIOS E 
CONVÊNIO, fica alterado passando a ser 15.452.5037/1058- 
4.4.90.51 -  R ECUR SOS PRÓPRIOS E CONVÊNIO.

Modificação do 
Recurso 

Financeiro

1a Aditivo ao Convite na 
13/2003.

LINEAR Engenharia e Empreendimentos 
Ltda.

Os serviços previstos no contrato inicial ficam acrescidos de novos 
itens de serviços e aumento dos quantitativos Já existentes, conforme 
Quadro Demonstrativo de Aditivos de Serviços n901, em anexo, que 
passa a integrar o presente termo, como se transcrito fosse, referente 
a Construção de reservatório no Ginásio Pollesportivo do 
Vatentina Figueiredo - O  valor qlobai do contrato passa a ser de R$

7.995,05

I



SEMANÁRIO OFICIAL João Pessoa, 30 de Setembro À 06 de Outubro de 2004 * N° 925 * Pág. 007/04

■ --------<-----------

38.097,78 (Trinta e oito mil, noventa e sete reais e setenta e oito 
centavos), baseando -  se no cálculo do valor presentemente 
adicionado de R$ 7.995,05 (Sete mii, novecentos e noventa e cinco 
reais e cinco centavos), correspondentes a 26,55% do valor global 
do Contrato -  O  prazo total para a conclusão dos serviços permanece 
inalterado em 60 (SES S EN TA ) dias corridos, devendo os serviços 
serem concluídos até o dia 07/10/2004, levando-se em consideração a 
paralisação ocorrida de 30/06/2003 à 09/09/2004.

'

Aditivo ao Convite nfi 
02/2004- L O T E  01.

5

RAGE Construções Ltda. Os serviços previstos no contrato inicial serão acrescidos de novos 
itens de serviços especificados as fls 02 do citado processo ns 1143/04 
- SEINFRA, conforme constam no Quadro Demonstrativo de Aditivo de 
serviços n2 01, que passa a integrar o presente termo, como se 
transcrito fosse, referente a Recuperação de Drenagem em diversas 
Ruas dos Bairros da Cidade de João Pessoa -  O  valor global do 
contrato passa a ser de RS 62.277,41 (Sessenta e dois mil, duzentos 
e setenta e sete reais e quarenta e um centavos), baseando-se no 
cálculo do valor presentemente adicionado em R$ 12.402,60 (Doze 
mil, quatrocentos e dois reais e sessenta centavos), 
correspondente a 24,86 %  do valor contratual -  O  prazo total para a 
conclusão dos serviços permanece igualmente inalterado em 60 
(S E S S EN TA ) dias corridos, devendo os serviços serem concluídos 
até o dia 11/10/2004, levando-se em consideração a paralisação 
ocorrida de 20/04/2004 à 09/09/2004.

12.402,60

Tomada de Preços ns 
02/2004.

Construtora VERAS Ltda. Recuperação e Ampliação das Escolas Municipais do ensino 
Fundamental apresentada para o LO TE  01 -  Recuperação e 
Ampliação das Escolas Municipais do Ensino fundamental: David 
Trindade localizada na Rua José Mendonça de Araúio, 88 -  
Manqabeira I. Darcv Ribeiro localizada na Rua Proietada. s/n, nós 
Funcionários II. Dumerval Triaueiro Mendes localizada na Av. 14 de

169.535,06

Tomada de Preços na 
02/2004.

LINEAR Engenharia e Empreendimentos 
Ltda, 02 -  Recuperação e 

Ampliação das Escolas MuniciDais do Ensino fundamental: NaDOleão 
Laureano localizada na Rua Cel. Adolfo Massa, 700, no Bairro dos 
Novais. Monsenhor João Coutinho localizada na Rua 19 de Marco. 330 
no Baixo Roaer. Paulo Freire localizada na Quadra I. Lote 02, s/n no 
Jardim Veneza. Presidente João Pessoa, localizada na Rua Martinho 
1 utero. 520. no Jardim Veneza. Tharcilla Barbosa da Franca, 
localizada na Rua Nossa Senhora da Paz, 72, no Grotão, Professor

133.832,00

■ —  ■ - -............................................. - ■ - - -  -  -  ......................................................  ......... -.........

'
•

Aaostinho Fonseca Neto localizada na Av. Fernando Cunha Lima. s/n. 
no Coniunto Bela Vista. Virainius da Gama e Melo localizada na Rua 
Comendador Antonio Souza Lima. 30. em Manaabeira 1. Luiz Vaz de 
Camões localizada na Rua Josefa Taveira. s/n. em Manaabeira VI e 
Professora Anaiice Gonçalves Carvalho localizada na Av. 04 de 
Outubro, 653 em Cruz das Armas.

Tomada de Preços n2 
02/2004.

LINEAR Engenharia e Empreendimentos 
Ltda.

Recuperação e Ampliação das Escolas Municipais do ensino 
Fundamental apresentada para o LO TE 03 -  Recuperação e 
Amoliacão das Escolas MuniciDais do Ensino fundamental: Professor 
João Gadelha de O. Filho localizada na Rua Ivan de Assis Costa. 108 
em Manaabeira VII. José Euaênio Lins de Albuaueraue localizada na 
Rua Proietada. 165 no Coniunto Ernesto Geisel e Gal. Ânaelo 
Francisco Notare localizado na Praca Dom Vilas Boas. 27 no Jardim 
13 de Maio.

90.292,21

Tomada de Preços nB 
02/2004.

Construtora ECON Empreendimentos E 
Construções Ltda.

Recuperação e Ampliação das Escolas Municipais do ensino 
Fundamental apresentada para o LO TE  04 -  Recuperação e 
Ampliação das Escolas Municipals do Ensino fundamental: Pe. 
Bartolomeu de Gusmão localizada na Rua Joana Dominaos Alves. 120 
no Cristo Redentor. Anaiice Caldas localizada na Rua Cecília Miranda. 
22. em Jaouaribe e Pedra do Reino localizada na Rua Blumenau, s/n. 
no Grotão.

100.876,82

Tomada de Preços na 
02/2004.

NP Construção Civil Ltda. Recuperação e Ampliação das Escolas Municipais do ensino 
Fundamental apresentada para o LO TE  05 -  Recuperação e 
Amoliacão das Escolas MuniciDais do Ensino fundamental: Lions 
Tambaú, localizada na Rua Francisco Timóteo de Souza. 31 em Áaua 
Fria. Professora Ubiraiara Pinto Rodrinues. localizada na Rua José P. 
Montenearo. s/n. no Bairro dos toes. João Monteiro da Franca e 
Anexo, localizada na Rua José Miranda do Amaral. 213 no Coniunto 
Vieira Diniz. Santa Anaela. localizada na Rua Souza Ranoel. 509. no 
Ranael e Santos Dumont localizada na Rua Frei Miauellnho. 34 no 
Varadouro.

102.700,19

Tomada de Preços ne 
02/2004.

LINEAR Engenharia e Empreendimentos 
Ltda. ,

Recuperação e Ampliação das Escolas Municipais do ensino 
Fundamental apresentada para o LO TE  06 -  Recuperação e 
Amoliacão das Escolas MuniciDais do Ensino fundamental:Anexo 
Professor João Vinaare. localizada na Rua Olívio Travassos de 
Medeiros, 590 em Miramar. José Perearino de Carvalho, localizada na 
Av. Carneiro da Cunha. s/n. na Ilha do B ís d o  e Dr. Severino Patrício, 
localizada Rua índio Araribóia, s/n, no Alto do Mateus».

56.644,65

Tomada de Preços n9 
02/2004.

WliSULA Engenharia e Empreendimentos 
Ltda.

Recuperação e Ampliação das Escolas Municipais do ensino 
Fundamental apresentada para o LO TE  07 -  Recuperação e 
Ampliação das Escolas Municipais do Ensino fundamental: Frei Albino 
localizada na Av. Gov. Argemiro de Figueiredo, 4455 na Praia do 
Bessa. Dr. José Novais, localizada na Rua Santo Estanislau. 3?? nn 
Bairro dos Novais. João XXIII localizada na Rua Ambrosio R de 
Souza, s/n. no Alto do Mateus e Indio Piraaibe. localizada na Rua na 
Rua Beatriz Marta Oliveira, s/n, Manaabeira VII.

61.921,03

-Tomada de Preços ns 
02/2004.

SOLIDEZ Engenharia Ltda. Recuperação e Ampliação das Escolas Municipais do ensino 
Fundamental apresentada para o L O TE  08 -  Recuperação e 
Ampliação das Escolas Municipais do Ensino fundamental: Anexo 
Américo Falcão, localizado na Av. Dom Bosco. 557. no Cristo Redentor 
e Maior José de Barros Moreira, localizada na Av. Monte Castelo. 41 
em Mandacaru.

69.169,99

Tomada de Preços he 
02/2004.

HGM Construtora Ltda. Recuperação e Ampliação das Escolas Municipais do ensino 
Fundamental apresentada para o LO TE  09 -  Recuperação e 
Ampliação das Escolas Municipais do Ensino fundamental: Senador 
Rui Carneiro localizada na Rua João de Brito. 1«0  em Manrianaru 
Rodriao Otávio localizada na Rua Mato Grosso. 9HS. Rairrn rins 
Estados. Zulmira de Novais, localizada na Rua Santa Terez». fV7n nm 
Cruz das Armas e Zumbi dos Palmares, localizada na Rua Rita Xavtar 
s/n em Manaabeira VI.

81.127,65



Pág. 008/04 * Nô 925 * João Pessoa, 30 de Setembro À 06 de Outubro De 2004 SEMANÁRIO OFICIAL

Tomada de 
02/2004.

Preços ns MÍSULA Engenharia E Empreendimentos 
Ltda.

Recuperação e Ampliação das Escolas Municipais do ensino 
Fundamental apresentada para o LO TE  10 -  Recuperação e 
Ámoliacão das Escolas Municipais do Ensino fundamental: Ana Nerv 
localizada na Rua José Gomes de Abreu, s/n, no Alto do Mateus, 
Francisca Moura localizada na Rua Silvino Santos. 27 em Mandacaru 
e Frei Afonso, localizada na Via Expressa Avrton Senna. 250 no Baixo 
Roqer.

85.857,63

Concorrência
01/2004.

Pública MRG Instalações EléTricas e Hidraúlicas 
Ltda.

>

Fornecimento de materiais instalados para manutenção e eticientlzaç 
sistema de iluminação pública do Município de João Pessoa dent 
Programa Nacional de Iluminação Eficiente RELUZ, instituído pelo Gc 
Federal e Coordenado pelo Ministério das Minas e energia, por intermé 
ELETROBRÁS, firmado através do TER M O  DF-SPF-ANR Ns 005/2002, 
A CHESF.

2.493.233,43

Concorrência
02/2004.

Pública LINK Engenharia Industria e Comércio Ltda. Execução da reforma no sistema de Iluminação Pública Ornamen 
Município de João Pessoa. *■

596.317,53

Tomada de Preços ns 
09/2004.

Construtora VERAS Ltda. Pavimentação em pedra rachinha e drenagem na Comunidade João N 
Filho no Mutirão do Roqer.

48.999,75

Tomada de Preços na 
10/2004.

SG Incorporações, Construções e 
Planejamento Ltda.

Serviços de Revestimentos a serem realizados no Condomínio Esperar 
Bairro Padre Zé.

61.880,00

Convite n° 34/2004 — Serviços de Manutenção das Instalações Elétricas e Hidro-Sanitária 
Escolas Municipais de João Pessoa/PB que abriqarão urnas eletrônicas

LICITAÇAO
DESERTA

Convite ne 35/2004 -- Mão de Obra para perfuração e instalação de Drenos Sub-Horizonta 
aterros de acesso ao Viaduto do Cristo -  BR 230/CEASA.

LICITAÇAO
DESER TA

- _________
Eng* Girlene A. de Sousa Carvalho 

Presidente da Comissão de Licitação

SUPERINTENDÊNCIA DETRANSPORTES ETRÂNSITO

PORTARIA n° 244/2004

O Superintendente de Transportes e Transito de Joâo Pessoa, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei n° 8.580 de 24 de agosto de 1998 e tendo em vista do 
que consta no requerimento do dia 01/10/04,

R E S O L V E

Exonerar, a  pedido, o funcionário TARCÍSIO LOPES DO AMORIM, do 
cargo de Agente de Transito, lotado nesta Autarquia.

Esta portaria retroage seus efeitos a partir do dia 08/09/2004.

João Pessoa, 05 de outubro de 2004.

PORTARIA N° 249 /2004

O SUPERINTENDENTE DE TRANSPORTES E TRANSITO DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei n° 8.580 de 24 de agosto de 1998.

R E S O L V E :

Nomear. MARCIO ROGÉRIO MACEDO DAS NEVES, para o 
Cargo Comissionado de ASSESSOR TÉCNICO, Símbolo DAS-3, desta Autarquia.

Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

João Pessoa, 04 de Outubro de 2004

www.joaopessoa.pb.gov.br

FERNANDO JOSÉ M A R 0 j4 $ ® E  ANDRADE 

SUPERB<ÍTENDENTE

http://www.joaopessoa.pb.gov.br

